
 
 

 
ЈП“ВОЈВОДИНАШУМЕ“, ШГ“НОВИ САД“ 

21000 Нови Сад, Бул.ослобођења 127   

тел: + 381  21/557-412  

 факс: + 381  21/557-966 

ПИБ: 101636567; Мат. бр.: 08762198 

ЕППДВ:132716493 

 
 

 
 

Специјални резерват природе  

"Ковиљско-петроварадински рит" 

 
 

 
 

Програм управљања за 2026. годину 
 
 

 

 
                 
 

 
Нови Сад, октобар 2025. год. 



Програм управљања СРП“Ковиљско-петроварадински рит“ за 2026. годину 

 

ЈП"ВОЈВОДИНАШУМЕ", ШГ"Нови Сад" 

октобар 2025.год. 

 

 

 

2 

 

I УВОД 

 

 СРП„Ковиљско-петроварадински рит“ је заштићен Уредбом Владе Републике 

Србије („Службени гласник РС“, бр.44/2011). Управљач је израдио План управљања 

за период 2022- 2031. године и за исти прибавио сагласност Министарства заштите 

животне средине, по претходно прибављеним мишљењима надлежних 

Министарстава (Сагласност бр.353-02-03390/2021-04 од 27.07.2022) у складу са 

Законом о заштити природе („Службени гласник РС“ бр. 36/2009, 88/2010, 91/2010 - 

испр. и 14/2016, 95/2018 - др.закон и 71/2021).  

За израду Програма управљања СРП „Ковиљско-петроварадински рит“ за 

2026.годину, прибављено је Решење о условима заштите природе издато од 

Министарства заштите животне средине (Решење бр. 003789625 2025 14850 004 001 

501 100 од 09.10.2025. год).   

 

 

II ЦИЉЕВИ ЗАШТИТЕ, ОЧУВАЊА, УНАПРЕЂЕЊА И ОДРЖИВОГ 

КОРИШЋЕЊА ЗАШТИЋЕНОГ ПОДРУЧЈА 

Програм управљања СРП „Ковиљско-петроварадински рит“ за 2026. годину, 

урађен је у складу са Уредбом о заштити, Планом управљања и Решењем о условима 

заштите природе.  

Као приоритетне активности у циљу заштите и очувања екосистемских 

вредности програм предвиђа очување бара, мочвара, природних канала, остатака 

влажних ливада у депресијама и галеријских плавних ритских шума на гредама кроз  

ревитализацију водног режима, стварање могућности плављења рита и обезбеђивање 

услова за компаративне делатности у резервату (туризам, боравак у природи, 

рекреација), уклањање инвазивних врста биљака као и мониторинг ретких, рањивих 

и угрожених врста биљака и животиња. Програм обухвата приказ субјеката као и 

организационих и материјалних услова за извршење програма, висине и извора 

потребних финансијских средстава.  

Све планиране активности овим програмом имаће позитиван ефекат и на део 

резервата који има статус Рамсарског подручја и на део резервата који је обухваћен 

Еколошком мрежом. У том смислу овај програм у доброј мери може се разматрати 

као програмом управљања Рамскарским подручјем и Еколошком мрежом 

истовремено.  

 

III ЗАШТИТА, ОДРЖАВАЊЕ, ПРАЋЕЊЕ СТАЊА И УНАПРЕЂЕЊЕ 

ПРИРОДНИХ И СТВОРЕНИХ ВРЕДНОСТИ 

 

1. Приоритетне мере и активности на управљању природним вредностима 

1.1. Рад и обука чуварске службе 

Током 2026. године за чување и надзор СРП “Ковиљско-петроварадински 

рит“ биће задужено два чувара у складу са Законом о заштити природе  („Службени  
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гласник РС“ бр. 36/2009, 88/2010, 91/2010 - испр. и 14/2016 и 95/2018 - др.закон и 

71/2021). Чување ће се вршити у складу са Правилником о унутрашњем реду и 

чуварској служби („Службени гласник РС“, бр.10/16). Чувари су опремљени 

униформама за чуваре ЗП, у складу са Правилником о службеној одећи, односно 

униформи чувара у националним парковима и заштићеним подручјима („Службени 

гласник РС“, бр. 105/20), поседују службену легитимацију у складу са Правилником 

о обрасцу службене легитимације чувара заштићеног подручја („Службени гласник 

РС", бр. 117/14 и 97/15). Чувар задужен за Ковиљски рит има положен стручни испит 

за чувара ЗП а нови чувар задужен за Петроварадински рит ће током 2026. године 

полагати стручни испит у складу са Правилником о полагању стручног испита за 

чувара заштићеног подручја („Службени гласник РС“, бр.117/14). Чувари ће 

свакодневно водити евиденцију стања и дешавања у резервату у дневнику чувара 

заштићеног подручја, а недељне и месечне извештаје достављати у огранак 

предузећа ШГ “Нови Сад“ који ће се достављати у дирекцију ЈП “Војводинашуме“, 

Петроварадин. Плате чувара ће бити обезбеђене из сопствених извора од примарне 

делатности предузећа (шумарство).  

 

A.1.1. Бруто зараде чувара Извршилац посла 

 Планирана средства Упрaвљач (сопствена 

средства) Управљач  3.400.000,00 дин. 

Трошкови горива и амортизације за службена возила чуварске службе ће бити 

покривени из сопствених средстава управљача. 

A.1.2. Остали трошкови чуварске службе – гориво за 

теренско возило (Лада Нива) и чамац 

Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства)  

Управљач 400.000,00 дин.  

 

1.2. Обележавање заштићеног подручја 

Током 2026. године извршиће се контрола стања ознака, а на деловима 

резервата где су ознаке избледеле и слабо видљиве, извршиће се поновно 

обележавање. Обележавање ће се извршити у складу са Правилником о обележавању 

заштићених природних добара (,,Службени гласник РС“ бр.30/92, 24/94 и 17/96). 

Трошкови одржавања и евентуалног поновног обележавања заштићеног подручја ће 

се финансирати из сопствених средстава управљача (набавка фарбе, лака, четки, 

шаблона, рукавица…) 

A.2.2. Обележавање заштићеног подручја Извршилац посла 

 Планирана средства  

Управљач 300.000,00 дин. Управљач (сопствена 

средства и ресурси) 
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1.3. Одржавање реда и чистоће 

На подручју СРП ,,Ковиљско-петроварадински рит", током 2026. године 

редовно ће се одржавати ред и чистоћа радом чуварске службе. Уколико буде 

потребе биће организоване акције сакупљања смећа у сезони повећане посете 

пролеће - лето (излетници, ловци, риболовци). Биће организоване волонтерске 

акције сакупљања отпада/смећа на најкритичнијим локацијама. Средства су 

намењена за дневнице радника који ће сакупљати смеће, гориво трактора којима ће 

се износити смеће са подручја резервата до локалне депоније, куповину пластичних 

џакова, кеса и рукавица за раднике.  

A.2.3. Управљање отпадом Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства и ресурси) Управљач  270.000,00 дин. 

 

1.4.  Одржавање Инфоцентра  

У 2026. години управљач планира да одржава Инфоцентар. Средства 

потребна за одржавање Инфоцентра (хигијена, евентуалне поправке и дораде) ићи ће 

на терет управљача. Плате запослених на одржавању и хигијени ићи ће делом на ове 

активности, и финансираће их управљач из сопствених средстава.  

 

A.2.4. Одржавање инфоцентра  Извршилац посла 

 Планирана средства  

Управљач 250.000,00 дин. Управљач (сопствена 

средства и ресурси) 

 

1.5. Рад стручне службе 

Састав стручне службе СРП „Ковиљско-петроварадински рит“ се није мењао 

и чини запослене у ЈП „Војводинашуме“ - Самосталног стручног сарадника за 

заштићена подручја у Дирекцији Предузећа, два Самостална референта за заштићена 

подручја и заштиту животне средине, Самосталног референта за правне послове и 

Самосталног референта за економске послове у ШГ“Нови Сад“, који спроводе све 

неопходне задатке предвиђене систематизацијом радних места, а у циљу несметаног 

управљања заштићеним подручјем у складу са Правилником о  условима које мора 

да испуњава управљач заштићеног подручја („Службени гласник РС“, број 85 од 19. 

Октобра 2009.). Финансирање рада стручне службе ће се вршити из сопствених 

средстава. 

A.2.1. Бруто зараде осталог особља запосленог код 

управљача на пословима управљања заштићеним 

подручјем и материјални трошкови њиховог рада 

Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства) Управљач  12.000.000,00 дин. 
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1.6. Мониторинг природних вредности 

Током 2026. године управљач планира да ангажује стручну кућу која би 

извршила мониторинг гнезда орла белорепана (Haliaeetus albicilla) у пролећном и 

зимском периоду с обзиром на последице невремена у претходном периоду које је 

изазвало рушење дрвећа заједно са гнездима и изазвало лоше гнездилишне услове за 

орлове белорепане у резервату. Тренутно стање је да се на подручју резервата налазе  

3 гнезда.   

Током 2026. године чувари заштићеног подручја ће током редовних 

активности вршити и мониторинг ових гнезда и о томе сачињавати недељне и 

месечне извештаје, који ће чинити збирни годишњи извештај. После дугогодишњег 

праћења стања на терену и неколико обука од стране ангажованих орнитолога, 

чувари имају неопходно знање о томе када и на шта треба посебно да обрате пажњу 

при обиласку гнездилишних територија орловских парова. 

Поред мониторинга заштићених и строго заштићених врста биљака и 

животиња су и све активности које се дешавају на подручју резервата - лов, риболов, 

пашарење, присуство возила, машина, људи  као и друге уочене појаве и активности. 

Активности на праћењу стања ће се наставити и током 2026. године а подаци ће бити 

доступни и по потреби прослеђени свим надлежним институцијама.  

Током 2026. године управљач планира да настави мониторинг штета насталих 

од строго заштићене врсте дабар (Castor fiber), по препорукама издатих од Друштва 

за заштиту и проучавање птица Србије из Новог Сада, које је током 2023. године  

извршило стручни мониторинг штета у СРП “Ковиљско-петроварадински рит“ 

настале од ове строго заштићене врсте и детерминисало локације где су настале. 

Како је у питању строго заштићена врста у обавези смо као управљач да обезбедимо 

мониторинг, у трајању од 3-5 година, након чега ће стручна кућа дати мишљење о 

даљим мерама. За ову активност планирана су сопствена средстава (део плата 

запослених на пословима заштите природе, чувара заштићеног подручја и гориво).   

 

Г.1. Мониторинг Извршилац посла 

 Планирана средства  

Управљач (сопствена 

средства и ресурси) 
ПСЗУЗЖС   

150.000,00 дин. 

   

   

 

1.7. Спровођење активних мера заштите  

1.7.1. Одржавање влажних станишта  

Током 2026. године наставиће се активне мере заштите тј. радови на 

ревитализацији и рестаурацији влажних станишта на локалитетима Курјачка греда и 

Шлајз - Тиквара  у СРП “Ковиљско-петроварадински рит“. Активности на подручју 

Курјачке греде ће се односити на санацију и ревитализацију влажних ливада на 

локалитету који захвата баре Патријаршијска Тоња и Агла на површини од 17,48 ha. 

На локалитетима Шлајз и Тиквара санација влажних станишта ће се спровести дуж 
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ревитализованог Дунавца, са десне и леве обале, на површина од 1 hа и испод насипа 

од Еколошке учионице до обала Шлајза, на површини од 5 hа.  

Планиране су активности чишћења отворених барских станишта од наноса 

пањева и грања, одржавање појаса отворених влажних ливада и плићака између 

водених површина и природне шумске вегетације кошењем и тарупирањем и 

уклањање инвазивних врста (Fraxinus pennsylvanica, Gledichia triachontos, Asclepias 

syriaca). Активности ће се вршити у сопственој режији и односити на кошење, 

тарупирање, сечу подраста и одношење отпада ван резервата. Средства су планирана 

из буџета АПВ - Покрајински секретаријат за урбанизам и заштиту животне средине 

за дневнице радника, ангажман машина, гориво и мазиво (трактори, мулчери, 

моторне тестере).  
 

Г.3.2.1. Ревитализација и санација влажних станишта 

на потезу Шлајз-Намет-Тиквара и локалитету Курјачка 

греда  

Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средества и ресурси) ПСЗУЗЖС 500.000,00 дин. 

 

1.7.2. Ревитализација водотокова од наноса 

Током 2026. године управљач планира да настави са прочишћавањем 

затрпаних канала где је отежан проток воде, што представља велики проблем за 

одржавање функционалности овог ритског комплекса. Затрпавање се десило услед 

таложења седимента као и последица олујног ветра 2023. године што је довело до 

стварања наноса већих количина дрвног материјала и „чепова“ на појединим 

локацијама. Потребно је извући већу количину  грања и дрвног отпада, како из самих 

канала тако и са подручја резервата.  Канал који је започет да се чисти током 2025. 

године, Аџин вок,  наставља да се чисти и у наредном програмском периоду у 

дужини око 2.000m. (Решење бр. 002651750 2025 14850 004 005 501 100 од 

07.07.2025. године). С обзиром да је потребан ангажман механизације и људства 

управљач планира да средства обезбеди из буџета РС а део из сопствених извора. 

Планирани трошкови су исказани у табели и односе се на трошкове људства 

ангажованих на овим пословима (трактористи, радници, гориво, дневнице...) и 

ангажман машина (багер, трактор).  

Управљач планира да набави витло, прикључну машину за трактор, са којим 

би се лакше и ефикасније чистили канали и извлачила оборена стабла и грање. На тај 

начин би се драстично умањили трошкови ових радова у односу на ангажовања 

трећих лица и њихове механизације.  

 

Г.3.1.1. Ревитализација и санација водотокова - 

набавка прикључне машине витла 

Извршилац посла 

 Планирана средства  Избарни понуђач у    

 поступку ЈН       МЗЖС 2.000.000,00 дин. 

 

Г.3.1.2. Ревитализација и санација вотокова – извођење 

радова 

Извршилац посла 
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 Планирана средства  

Управљач (сопствена 

средества и ресурси) 
Управљач 500.000,00 дин. 

МЗЖС 4.000.000,00 дин.  

 

 

1.7.3. Измуљивање дунавца, санација и уређење локалитета Карловачки 

Дунавац  

Током 2026. године планирано је наставак машинског прочишћавања на 

локалитету Карловачког дунавца – Мајурски канал у дужини око 2.000m а на основу 

постојеће планске документације. Овај канал повезује Дунав са Карловачким 

дунавцем и обезбеђује му потребан ниво воде. Радови би подрзумевали машинско 

тарупирање дрвенастог растиња и багремца са десне стране Дунавца ради израде 

касете, мобилизација пловног багера, измуљење дна Дунавца пловним багером на 

пројектовану коту и по пројектованом профилу, израда насипа касете багером или 

булдозером, разастирање измуљеног материјала са падом према Дунавцу. План је да 

се ове активности ураде из средстава локалне самоуправе.  

 

Г.3.3. Рекултивација и санација Карловачког Дунавца, 

Мајурски канал - машинско прочишћавање  

 

Извршилац посла 

Општина Ср.Карловци 7.000.000,00 дин. Изабрани понуђач у 

поступку ЈН 

 

Током 2026. године управљач ће наставити сарадњу са Покретом горана 

Војводине током одржавања и уређења подручја овог дела Резервата што 

подразумева кошење и тарупирање шетне стазе, уклањање инвазивних врста дуж 

насипа са десне стране Карловачког дунавца, одржавање атарског пута и 

постављеног дрвеног мобилијара у претходно периоду. Потребна финансијска 

средства ће обезбедити управљач  из сопствених извора (механизација), а Покрет 

горана Војводине потребну радну снагу. 

 

Г.3.4. Рекултивација и санација Карловачког Дунавца - 

одржавање шетне стазе и дрвеног мобилијара 

 

Извршилац посла 

Управљач  200.000,00 дин. Управљач (сопствена 

средства и ресурси), 

Покрет Горана Војводине 

и учесници волонтерског 

кампа 

 

Планирана је набавка два пластична контејнера, отпорна на влагу и високе 

температуре, који би служили чуварској службе као привремена складишта за 

опрему, залихе и као радне станице у лошим временским условима.  
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Г.3.5. Уређење Карловачког Дунавца – набавка 

пластичних контејнера за потребе чуварске службе 

 

Извршилац посла 

ПСЗУЗЖС 1.000.000,00 дин. Избарни понуђач у 

поступку ЈН 

. 

2. Управљање природним ресурсима 

2.1. Задаци и активности на заштити и управљању шумама 

Шуме СРП „Ковиљско - петроварадински рит“ улазе у састав шест 

газдинских јединица: ГЈ “Тополик - Патријаршијске шуме“ које су на приватном 

поседу Српске православне цркве - Патријаршија Сремски Карловци, ГЈ “Аркањ“ на 

приватном поседу Манастира Ковиљ, ГЈ “Гргетешке шуме“ на поседу Манастира 

Гргетег и три газдинске јединице којима газдују ЈП “Војводинашуме“ и то: ГЈ 

“Тополик“, ГЈ “Шајкашка“ и ГЈ “Дунавске аде“. Шумама и шумским земљиштем се 

газдује на основу важећих шумских основа које су усклађене са Актом о заштити и 

Планом управљања.  

Управљач се у протеклом периоду суочио са штетом која је настала током 

олујног ветра, што ће повећати трошкове на радовима у шумарству и радове који су 

у оквиру Санационог плана (2023-2027).  

Заштита шума ће се спроводити заштитом од пожара, спречавањем бесправне 

сече, санирањем сушења шума, успостављањем шумског реда и заштитом од 

фитопатолошких и ентомолошких оболења. Планирана је сеча на површини од 48,00 

hа, санитарна сеча на 50,00 hа и скидање повијуша на 240,00 hа.  За део површина 

које су у надлежности ЈП „Војводинашуме“, управљач ће издвојити сопствена 

средства и ресурсе.  

Посебно планирани послови у области заштите и управљања шумама, током 

2026. године су уклањање инвазивних врста - (пенсилвански длакави јасен - Fraxinus 

pennsylvanica, трновац - Gledichia triachantos, циганско перје - Asclepias syriaca).  

 

Д.3. Пројекти и програми у области шумарства  Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства и ресурси) Управљач  24.000.000,00 дин. 

 

 

2.2. Задаци и активности на заштити и управљању ловном и риболовном 

фауном 

 

Ловство 

 

Ловна фауна (дивља свиња, срна, зец и фазан) представља значајан природни 

ресурс СРП „Ковиљско-петроварадински рит“. Ловиште „Ковиљски рит“ налази се у 

границама резервата и заузима површину од 4.336,89 hа. Газдовање ловиштем врши 
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се у складу са важећом Ловном основом (2023-2032). Посао обавља обучени 

ловочувар уз инструкције службе ловства.   

Планиране активности за 2026. год су унапређење услова за опстанак и развој 

дивљачи, управљање ловним врстама, здравствена заштита, побољшање станишних 

услова и капацитета ловишта и промоција ловног туризмa. За ову активност 

управљач је планирао сопствена средства за плату ловочувара, гориво, храну и 

лекове за дивљач, дневнице радника у случају потребе поправки ловно техничких 

објеката, гориво и потребан материјал (фарба, лак..).  

 

Д.4. Пројекти и програми у области ловства Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства) Управљач  5.920.000,00 дин. 

Рибарство 

У границама СРП „Ковиљско-петроварадински рит“ проглашено је рибарско 

подручје у складу са Законом о заштити и одрживом коришћењу рибљег фонда 

("Службени гласник РС", 128/2014 и 95/2018 - др. закон). Током 2026. године 

рибарство у Резервату вршиће се у складу са Годишњим програмом рибарства који 

израђује корисник уз прибављање услова заштите природе. С обзиром да се ради о 

природном мрестилишту риба, коришћење риболовне фауне ће се вршити 

искључиво кроз форму рекреативног и санационог риболова уз потребну дозволу за 

пецање. Контролу над риболовним подручјем вршиће обучени рибочувар (1) који 

сваког месеца подноси писмени извештај о стању на водама, врши заплену 

недозвољених алата нарочито у периоду мреста (пролеће, лето). Алатке заплењене у 

криволову ће се уништавати, а починиоци кажњавати у складу са важећим 

законским актима. Порибљавање златним карашем и лињаком ће бити извршено, 

уколико се ове две врсте риба буду могле пронаћи на тржишту. Планирана су 

сопствена средства за плату рибочувара, дневнице, гориво за чамац, набавку 

рефлектора за ноћ и набавку рибље млађи.  

 

Д.5. Пројекти и програми у области рибарства Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства и ресурси) 
Управљач  7.530.000,00 дин. 

 

2.3. Задаци и активности на заштити, развоју и управљању пољопривредним 

земљиштем 

У оквиру граница СРП “Ковиљско - петроварадински рит“ само 0,02% 

површине је пољопривредно земљиште. На овим просторима, који су у приватном 

поседу, одвија се напасање стоке. На овим локалитетима који се налазе под режимом 

III степена заштите овакве активности су дозвољене уз прописане услове 

Покрајинског завода за заштиту природе и Плана пашарења за 2026. годину који 

израђује управљач.  
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IV ПРИОРИТЕТНИ ЗАДАЦИ НАУЧНО ИСТРАЖИВАЧКОГ И ОБРАЗОВНОГ 

РАДА 

 

Научно истраживачки рад 

 

Истраживање акватичне вегетације у СРП“Ковиљско-петроварадински рит“ 

 

Нa oснoву потребе истраживања акватичне вегетације у СРП “Ковиљско-

петроварадински рит“ и у складу са савременим трендовима у области заштите 

природе, a сa циљем дa сe успостави системски мoнитoринг диверзитета акватичне 

флоре на подручју Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински 

рит“, потребно је да се утврди цензус врста са посебним акцентом на заштићене и 

строго заштићене биљне врсте. 

Планирана су истраживања акватичне флоре тoкoм 2026. год. са пoсeбним 

oсвртoм нa стaњe пoпулaциja зaштићeних и стрoгo зaштићeних биљних тaксoнa, кao 

и фaктoра угрoжaвaњa флoрe. Нa oснoву истрaживaњa ћe сe прeдлoжити мeрe 

oчувaњa утврђeнoг дивeрзитeтa акватичне флoрe, кao и eвeнтуaлнe мeрe зaштитe 

пoпулaциja врстa oд пoсeбнoг знaчaja зa oвo пoдручje. 

  

Начин спровођења активности у сврху добијања Извештаја истраживања 

акватичне вегетације у СРП“Ковиљско-петроварадински рит“ био би: 

 

1. Анализа студије о проглашењу заштићеног природног добара, стручне и научне 

литературе које се односе на заштићено природно добро и до сада проучаван 

целокупан биодиверзитет; 

 

2. Процена стања и угрожености диверзитета акватичне вегетације са посебним 

освртом на заштићене и стрoгo зaштићeнe биљнe врстe. Процена диверзитета кроз 

инвентарисање и картирање акватичне вегетацијеу границама СРП „Ковиљско-

петроварадински рит“. 

 

У циљу успостављања систематизованог праћења (мониторинга) стања акватичне 

флоре, неопходно је литературне податке употпунити подацима утврђеним на терену 

применом различитих метода, током реализације теренских истраживања, на 

одабраним локалитетима и то: 

  

1) евидентирањем биљних врста на подручју резервата,  

2) сакупљањем биљног материјала за депоновање у хербаријум,  

3) детаљном идентификацијом и  

3) фотодокументовањем.  

 

Сви сакупљени подаци треба да буду евидентирани и обједињени у базу података 

неког од хербаријума у РС. 

 

Истраживање треба да сe oбaви нa слeдeћи нaчин: 
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• Одлазак на терен у границама СРП “Ковиљско-петроварадински рит“ у више 

различитих вегетативних периода током 2026. године;  

• Узoркoвaњe флoрe и oбрaдa биљног материјала мeтoдaмa клaсичнe 

хeрбaристикe;  

• Просторна индентификација и картирање локалитета са акватичном 

вегетацијом у зони I степена заштите уз одређено праћење стања;  

• Просторна идентификација и картирање локалитета са акватичном 

вегетацијом у зони II степена заштите  уз одређено праћење стања; 

• Просторна идентификација и картирање локалитета са акватичном 

вегетацијом у зони III степена заштите уз одређено праћење стања; 

• Дeтeрминaциja - одређивање узoркoвaнe флoрe и фoрмирaњe хeрбaрскe 

збирке;  

• Формирање електронске базе података; 

• Предлог мера очувања утврђеног диверзитета акватичне флоре, као и 

евентуалне мере заштите популација биљних врста од посебног значаја за ово 

подручје. 

 

Крajњи рeзултaт истрaживaњa би биo списaк акватичних биљних врстa зaбeлeжeних 

нa истрaживaнoм пoдручjу. Осим тога, издвојиле би се врстe кoje су пoд рeжимoм 

зaштитe (национални или међународни), као и листа инванзивних врста.  

 

Г.3.5. Праћење и унапређење стања заштићених 

подручја - Истраживање акватичне вегетације у 

СРП“Ковиљско-петроварадински рит“ 

Извршилац посла 

МЗЖС Планирана средства Избарни понуђач у 

поступку ЈН  2.000.000,00 дин. 

 

Образовни рад 

Управљач планира да током 2026. године, у оквиру развоја образовних 

функција у СРП „Ковиљско-петроврадински рит“, настави своје активности на раду 

са децом предшколског и школског узраста. За те потребе управљач поседује Инфо 

центар са клупама и столовима где се одржава пријем деце и одржавање 

едукативних часова. За ту намену управљач поседује пропагандни материјал. Током 

2026. године планирано је организовање и спровођење наставе у природи, 

упознавање са заштићеним подручјем кроз теренски обилазак, вожњу чамцима и 

организовањем еколошко-едукативних радионица.  

Средства за образовни рад ће обезбедити управљач из сопствених извора и 

утрошиће се на део плата запослених на заштити природе, гориво за чамце, 

послужење за децу и набавку материјала за едукативне радионице.  
 
 

А.3.4.1.Материјални трошкови у вези развоја 

образовних и културних функција заштићеног 

подручја  

Извршилац посла 

Управљач 150.000,00 дин. Одабрани понуђач у 
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поступку ЈН 

 
 

V ПЛАНИРАЊЕ,  ИЗГРАДЊА И УРЕЂЕЊЕ ПОДРУЧЈА 

 

Током 2026. године планирана је изградња и постављање дрвеног објекта који 

би био на обали дунавца, на локалитету Тиквара – Шлајз, у непосредној близини 

ШУ“Ковиљ“ и локалног пута који води кроз насеље Ковиљ а који би служио за 

пријем посетилаца и за одржавање промотивних активности везано за заштићено 

подручје. Одатле би се организовао обилазак подручја, с обзиром да је управљач у 

протеклом планском периоду израдио и поставио дрвене мостиће, осматрачнице, 

видиковце и прочистио 2 км едукативних стаза дуж којих се налазе информативне 

табле. Подручје се редовно коси и одржава, тако да са свим пратећим садржајима 

даје могућност доласка већег броја туриста и посетилаца, што је свакако једна од 

важних функција заштићеног подручја СРП“Ковиљско-петроварадински рит“. Треба 

нагласити да је потражња за оваквим садржајима све већа из године у годину.  

Објекат би био од природних материјала и уклопљен у општи амбијент заштићеног 

подручја. За израду објекта неопходно је израдити пројектну документацију а потом 

извести радове.  

  

А.3.8. Задаци и активности на развоју одрживог 

туризма - изградња дрвеног објекта за постетиоце 

 

Извршилац посла 

 Планирана средства  

Министарство туризма и 

омладине  

7.000.000,00 Одабрани понуђач у 

поступку ЈН 

 

 

VI ПРОМОЦИЈА ВРЕДНОСТИ ЗАШТИЋЕНОГ ПОДРУЧЈА 

 

Представљање јавности 

Током 2026. године, као и претходних година, вршиће се презентација и 

промоција СРП „Ковиљско-петроварадински рит“ на одговарајућим догађајима и 

манифестацијама:  

- „Сајам Лорист“ - промовисање туристичких потенцијала подручја; 

-  Oбележавање важнијих датума као што су : 11. април - дан заштите   

       природе; 5. јун - дан заштите животне средине; 29. јун - дан Дунава;  

-  Организовање креативно-едукативних радионица за децу школског   

 узраста.  

Средства ће обезбедити управљач из сопствених извора и биће утрошена на 

дневнице запослених на пословима заштите природе и евентуалног штампања 

наменског  пропагандног материјала.  
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А.3.6. Задаци на развоју информативно-пропагандних 

активности - Представљање јавности 

 

Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства и ресурси) 
Управљач 250.000,00 дин. 

 

 

Задаци и активности на развоју одрживог туризма 

 

Ово подручје својим природним особеностима - положај (близина Београда и 

Новог Сада), рељефни мозаик и пејсажна атрактивност (баре, рукавци, меандри, 

мртваје, греде, пешчане дине...), богата флора и фауна (птице и рибе), различитост 

екосистема (шумски, ливадски, мочварни и барски), специфичност и ритски 

амбијент са једне стране и културно-историјским наслеђем и баштином са друге 

стране чини примамљиво место за организовање туристичких тура. Туризам ће се на 

подручју СРП “Ковиљско-петроварадински рит“ током 2026. године одвијати у 

складу са наменом подручја, дозвољеним видовима туризма (излетнички, 

рекреативни, научно-истраживачки и bird watching) и заинтересованости јавности. 

Туристичке активности, а пре свега најаве и договори око посете заштићеног 

подручја, ће се вршити преко огранка предузећа „Војводинашуме турист“ - 

Петроварадин, а сама организација  - пријем посетилаца, вожња чамцима, шетња 

едукативним стазама, одржавање стаза - кошење и уклањање подраста и обилазак 

локалитета уз водичку службу и презентација заштићеног подручја вршиће се преко 

огранака предузећа ШГ “Нови Сад“ и ШУ “Ковиљ“.  

За ове активности планирана су сопствена средства за дневнице радника, 

гориво и мазиво за машине (трактори, мулчери, моторне тестере), смештај и оброке 

волонтера.  

 

А.3.7. Задаци и активности на развоју одрживог 

туризма – организовање и  реализација туристичких 

активности  

 

Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства и ресурси) 

Управљач 500.000,00 дин.  

 

 

 

VII САРАДЊА 

 

Изузетно важан значај за заштићено подручје представља усаглашен рад свих 

субјеката који су на одређени начин надлежни или заинтересовани за заштиту, 

коришћење и развој овог подручја.  
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1. Сарадња и партнерство са локалним становништвом 

Социјални живот локалног становништва у насељима у окружењу (Ковиљ, 

Гардиновци, Тител, Крчедин, Сремски Карловци и Петроварадин) одвија се у 

снажној спрези са резерватом пре свега кроз риболов, коришћење шуме, пчеларење и 

узгој стоке. Сходно томе наставиће се сарадња са локалном заједницом кроз све 

облике одрживог коришћења природних ресурса. Дефинисаће се у ком периоду 

године, на којим локацијама, у ком обиму и на који начин локално становништво 

може да врши ове активности на подручју СРП “Ковиљско-петроварадински рит“. 

Чувари заштићеног подручја поседују спискове свих корисника подручја и  вршиће 

надзор њихових активности током године као и контролу Услова заштите природе 

које корисници морају да исходују. 

2. Сарадња са другим власницима и корисницима непокретности у 

заштићеном подручју 

ЈП „Војводинашуме“, ШГ „Нови Сад“ се на подручју СРП „Ковиљско-

петроварадински рит“ граничи са другим власницима и корисницима простора и то: 

Манастиром Ковиљ, Манастиром Гргетег, Српском православном црквом и ВДП 

„Шајкашка“. Такође, на подручју резервата постоји већи број власника привремених 

објеката. Са свим корисницима простора постоје функционални односи по питању 

коришћења подручја резервата (шумарство и рибарство) и одржавање и побољшање 

истих ће бити један од приоритета у 2026. год. Управљач је током 2025. године, 

извршио контролу ових објеата, уз присуство корисника/власника, који служе за 

одмор и боравак у природи. Ови подаци служиће као основ за израду Решења о 

коришћењу подручја СРП“Ковиљско-петроварадински рит“ зa 2025. годину која се 

издају на основу Закона о накнадама за коришћење јавних добара („Службени 

гласник РС“, број 95/2018), Уредбе о заштити Специјалног резервата природе 

„Ковиљско-петроварадински рит“, („Службени гласник РС“, број 44/11) и Одлуке о 

накнадама за коришћење СРП „Ковиљско - петроварадински рит“ (број 744/V-13 од 

дана 28.02.2019. године). 

    Са власницима привремених објеката планирају се акције одношења смећа 

и одржавање реда и чистоће на подручју најфреквентнијих и најпосећенијих 

локација у резервату. За ту активност биће обезбеђени џакови за смеће, рукавице, 

трактор и помоћни радници.   

Средства су планирана за набавку потребног материјала, гориво и дневнице 

радника. 

Е.2. Други послови - Сарадња са другим власницима и 

корисницима непокретности у заштићеном подручју  

Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства) 
Управљач 200.000,00 дин. 
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3. Сарадња са невладиним организацијама 

  Током 2026. године управљач планира да настави сарадњу са Покретом 

горана Војводине која ће бити наставак вишегодишњих заједничких активности на 

подручју СРП “Ковиљско-петроварадински рит“. Радови су планирани највећим 

делом на уређење подручја Карловачког дунавца али и других делова Ковиљско 

петроварадинског рита где буде приоритет за чишћење и уређење током године. 

Активности подразумевају чишћење, уређење, промовисање, едукацију и 

популаризацију заштићеног подручја кроз заједничке активности (одржавање 

потребне дрвене инфраструктуре, одржавање прочишћених канала, стаза, уклањање 

инвазивних врста дрвећа, кошење, обележавање значајнијих датума, образовни рад 

са школама, вожња катамараном, рекреација…). Управљач ће за ове активности 

обезбедити сопствена средства и ресуресе (плате, дневнице, гориво) а Покрет горана 

Војводине радну снагу.   

Средства су планирана за дневнице запослених и организовање тематских 

радионица.  

Е.2.1 Други послови - Сарадња са НВО сектором  Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства) 
Управљач 200.000,00 дин. 

 

4. Организовано и професионално удруживање заштићених подручја Србије и 

других заинтересованих паркова из окружења 

У циљу размене искустава и прикупљања нових сазнања управљач 

заштићеног подручја „Ковиљско-петроварадински рит“ планира сарадњу са осталим 

управљачима заштићених подручја, превасходно у оквиру Предузећа (ШГ Сомбор, 

ШГ Панчево и ШГ Сремска Митровица) као и са: Асоцијацијом националних 

паркова и заштићених подручја Србије, Националним парком „Фрушка гора“ који је 

у најближем окружењу и осталим заинтересованим управљачима заштићених 

природних добара у Војводини и Србији. У оквиру планиране сарадње, сем размене 

искустава и стечених знања, планом управљања се предвиђа бар једном у години 

посета и обилазак заштићеног природног добра којим управља други управљач. За 

ову активност управљач је планирао да издвоји сопствена средства за гориво, 

дневнице и организовање путовања.  

 

Е.2.2. Други послови - Сарадња са другим 

упрваљачима 

Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства) 

 
Управљач 200.000,00 дин. 
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VIII ПОСЕБНИ ПОСЛОВИ И ЗАДАЦИ 

 

Противпожарна заштита 

Осим задатака и активности које су обухваћени овим програмским 

документом су поред осталог планирани и послови на против пожарној заштити, 

односно одржавање против пожарних пруга у дужини од 25 km, нарочито у 

Петроварадинском риту који је већим делом под трском.  

 

Е.1.1  Противпожарна заштита - Одржавање ПП пруга Извршилац посла 

 Планирана средства Управљач (сопствена 

средства и ресурси) Управљач 370.000,00 дин. 

 

 

IX ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА 

 

Извори средстава, приходи и расходи 

 ЈП "Војводинашуме", ШГ "Нови Сад" средства за финансирање послова 

заштите природе СРП "Ковиљско-петроварадински рит" у 2026. години, планира да 

обезбеди из сопствених средстава - основне делатности предузећа (шумарство), 

буџета Републике Србије, буџета АПВ, донација и накнада за коришћење 

заштићеног подручја. 

 

Планирани расходи у 2026. години износе 80.590.000,00 дин. 

Планирани приходи у 2026. години износе  51.150.000,00 дин. 

 

Приходи остварени по основу Одлуке о накнадама ће бити искоришћени за заштиту, 

развој и унапређење заштићеног подручја, односно за спровођење плана и програма 

управљања у делу који се односи на чување заштићеног подручја. 

                                                                           

 

 

 

                                                           Заступник огранка предузећа ШГ“Нови Сад“ 

                                                         

                                                         ______________________________________ 

  

                                                               Александар Јањатовић, дипл.инж.шумарства 
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Доставити: 

 

1. ЈП“Војводинашуме“,  Петроварадин 

   -  Стручни сарадник за заштићена подручја и заштиту животне средине  

       средину x 6 

2. ШГ“Нови Сад“ 

   -  Самостални референт за заштићена подручја и заштиту животне средине x1 

3. Архива x1 

 

 

 


